
令和６年５月 10 日 

関係者 各位 

長野県小諸養護学校長 

 

令和６年度 小諸養護学校「学校公開」のご案内 

 

 薫風の候、皆様におかれましてはますますご健勝にお過ごしのことと存じます。また、日頃より本校

の教育活動に対してご理解・ご協力を賜り感謝申し上げます。 

 さて、今年度も下記の内容で「学校公開週間６／２４～６／２８」を行います。参観の希望がある方

は、別紙「申込用紙」でお申し込みください。（＊危機管理上の観点から、事前申し込みをされた方のみ

の公開とさせていただきます） 

児童生徒の学習や生活の様子、教職員のかかわり方、校内の学習環境（支援の工夫等）などをご覧い

ただき、本校の児童生徒の明るさ、素直さ、そして育ちの姿などをご参観いただき、お気づきのことが

ありましたら遠慮なくお教えいただければ幸いです。 

  これからも、地域の皆様とつながり、地域の皆様に親しみをもっていただける学校になるように努力

してまいりたいと考えております。今後とも、よろしくお願い申し上げます。 

 

記 

１ 目 的   

・児童生徒の学習や生活の様子を参観していただき、本校の教育活動や児童生徒に対する理解を得る。 

 ・参加者からの感想や意見をいただき、本校の教育活動の在り方や児童生徒に対する支援について見返

す機会とする。 

 

２ 期 間  令和６年６月２４日（月）～ ６月２８日（金） 

 

３ 時 間  ９：３０～ １１：００ 

□ 受付 ９：３０～ １０：００（玄関ホール） 

         □ 参観 ９：３０～ １１：００ 

※ 参加者が一同に会しての学校説明等は行いません。当日配布する「学校説明資料」 

をご参照ください。 

※ 受け付け後は、校内自由参観とさていただきます。 

 

４ 会 場  長野県小諸養護学校＜本校のみ＞ 

                〒384-0083 小諸市大字市字中原 824-3    TEL 0267-22-6300 

 

５ 公開の予定   

・小学部、中学部、高等部、わかば学級(重度重複学級)の授業を公開します。 

※ 高等部うすだ分教室、ゆめゆりの丘分教室の様子については、パネルもしくは映像にて紹介さ 

せていただきます。 

※ 寄宿舎内の見学は可能です。（各部屋は施錠させていただいております。ご相談ください） 

※ わかば学級については、状況により、参観をご遠慮していただく場合もあります。 



６ 公開旬間中のおよその予定（活動） ＊変更となる場合もあります 

公開日 小学部 中学部 高等部 わかば学級 

【各部の 

基本日課】 

９:35～ 

朝の会 

９:50～ 10:15 

課題別学習 

10:15～ 11:00 

生活単元学習 

（学級ごと） 

９:40～ 10:05 

課題別学習 

10:15～ 10:30 

朝の集い：体育館 

10:40～ 11:30 

教科学習等  

※下記参照 

9:25～ 9:55  

朝マラソン 

10:05～ 11:40 

作業学習 

各作業場所 

登校 

健康観察 

朝の会 他 

 

わかば TIME 

※各教科等を

合わせた指導 

６/２４（月） 

上記のとおり 

※音楽（部全体） 

上記のとおり 上記のとおり 

６/２５（火） ※保健体育（部全体） 

６/２６（水） ※保健体育（部全体） 

６/２７（木） ※学年学級の活動 

６/２８（金） ※学年学級の活動 

 

７ 参加申し込みについて 

・事前申し込みをお願いいたします。（事前申し込みのない方の参加はご遠慮いただきます。） 

 ・申し込みは、６月１０日（月）までに、別紙「参加申込書」をＦＡＸ（0267-26-1069）もしくは、 

メール（Ｅ-mail komoroyo-sc@pref.nagano.lg.jp）で学校までお送りください。  

(※参加申込書の書式は、本校ホームページにもあります。) 

 ・お申し込みは、お手数ですが、参加者ごと（一人ずつ）お申し込みください。 

・児童生徒への影響も考慮して、1 回の公開人数は 20 名までとさせていただきます。その関係で参加 

希望人数が多い場合には、日時を変えていただく場合があります。変更をお願いする場合は、改め 

て学校よりご連絡させていただきます。 

 ・発熱や風症状など、体調不良がある場合は、参観をご遠慮ください。受付では検温・手指消毒をお 

願いするようになります。 

 

８ その他    

・お車でお越しの際は、校門横にある駐車場案内にしたがって下さい。 

 ・ご不明な点等ありましたら、学校（教頭）までお問い合わせ下さい。 

 

 

 

 

長野県小諸養護学校 

校長  星合 祐一  

教頭  栁澤  徹  倉田  稔 

  ＴＥＬ  0267-22-6300  ＦＡＸ 0267-26-1069 

Ｅ-mail komoroyo-sc@pref.nagano.lg.jp   

   

 


